1

Дело № 5-64-142/2020

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

о назначении наказания

п. Нижнегорский

14 мая 2020 г.

Мировой судья судебного участка № 64 Нижнегорского судебного района (Нижнегорский муниципальный район) адрес Гноевой А.И.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в отношении

Ильина Р.А., паспортные данные УССР, работающего индивидуальным предпринимателем адрес, зарегистрированного и проживающего по адресу: адрес,

дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 19.5  КоАП РФ,

УСТАНОВИЛ:

Согласно протоколу об административном правонарушении № 83 от дата, при проведении проверки соблюдения законодательства о применении контрольно-кассовой техники при осуществлении наличных денежных расчетов, в отношении наименование организации (ИНН 910510143215), место регистрации: адрес, осуществляющего деятельность по адресу: адрес роза, адрес, магазин, установлено: дата, при получении наличных денежных средств в качестве оплаты за проданный товар по цене - сумма, был выявлен факт не применения контрольно-кассовой техники. В соответствии с п. 1 ст. 1.2 Федерального закона от дата № 54-ФЗ "О применении контрольно-кассовой техники при осуществлении расчетов в Российской Федерации" контрольно-кассовая техника применяется на адрес в обязательном порядке всеми организациями и индивидуальными предпринимателями при осуществлении ими расчетов, за исключением случаев, установленных настоящим Федеральным законом. В связи с указанным нарушением Постановлением № 83 от дата года наименование организации признан виновным в совершении административного правонарушения, ответственность за которое предусмотрена ч. 2 статьи 14.5 КоАП РФ и подвергнут административному наказанию в виде предупреждения. Одновременно с постановлением о назначении административного наказания начальником Межрайонной ИФНС России № 5 по адрес - дата в отношении наименование организации вынесено представление об устранении нарушений законодательства. Согласно данного представление наименование организации обязан был в течение 30 дней с момента получения данного предписания принять меры по устранению нарушений законодательства Российской Федерации о применении контрольно-кассовой техники при осуществлении расчетов в Российской Федерации, а именно: - при осуществлении наличных денежных расчетов в магазине, расположенном по адресу: адрес роза, адрес, необходимо в обязательном порядке выдавать покупателю контрольно-кассовый чек в соответствии с требованием РФ. Вышеуказанное предписание было получено наименование организации - дата Таким образом, наименование организации обязан был устранить выявленные нарушения и сообщить в налоговый орган о принятых мерах в срок до дата В Межрайонную ИФНС России № 5 по адрес информация о принятых мерах по устранению нарушений от наименование организации поступила только дата Таким образом наименование организации не исполнил представление № 83 от дата, а именно: не предоставлена информация об устранении установленных нарушений в течении месяца со дня получения представления, то есть совершено административное правонарушение, ответственность за которое предусмотрена ч. 1 ст. 19.5 КоАП РФ.

Лицо, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении Ильин Р.А., надлежаще извещенный о дне и времени слушания дела, в судебное заседание не явился, представив письменное заявление в котором вину в совершении административного правонарушения полностью признал, просил сильно не наказывать, обещал в дальнейшем не нарушать, кроме того просил рассмотреть административное дело в его отсутствие, письменных возражений и ходатайств об отложении рассмотрения дела Ильином Р.А. не заявлено.

Исследовав материалы дела, суд пришёл к выводу, что обстоятельств, исключающих производство по делу не имеется, протокол об административном правонарушении и другие материалы дела составлены правильно в соответствии с КоАП РФ и достаточны для рассмотрения по существу, ходатайств и отводов не имеется. В связи с чем, суд считает возможным рассмотреть дело в отсутствие Ильина Р.А. в судебном заседании, что не препятствует всестороннему, полному, объективному и своевременному выяснению обстоятельств дела, и разрешению его по существу, в соответствии с законом.

Кроме признания вины Ильином Р.А., его вина в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.5 КоАП РФ, полностью доказана исследовавшимися материалами дела об административном правонарушении, а именно:

- протоколом об административном правонарушении № 83 от дата, установившим факт административного правонарушения;

- представлением № 83 от дата в отношении наименование организации об устранении нарушений законодательства РФ о применении контрольно-кассовой техники при осуществлении расчетов, в течении месяца с момента получения представления, с отметкой о его получении дата;

- постановлением начальника Межрайонной ИФНС России № 5 по адрес от дата № 83 в отношении наименование организации, согласно которого он признан виновным в совершении административного правонарушения, ответственность за которое предусмотрена ч. 2 статьи 14.5 КоАП РФ и подвергнут административному наказанию в виде предупреждения;

- протоколом № 9109/001855/2 от дата об административном правонарушении в отношении наименование организации по ч. 2 ст. 14.5 КоАП РФ;

- актом проверки соблюдения законодательства РФ о применении контрольно-кассовой техники при осуществлении  в РФ № 001855 от дата;

- пояснениями свидетеля Матвеевой И.А. от дата;

- копией отчета о состоянии ККТ от дата;

- поручением № 83 от дата о проведении проверки по адресу: адрес роза, адрес.

Данные доказательства оформлены должностным лицом в рамках выполнения им своих должностных обязанностей, в соответствии с требованиями закона, причиной их составления послужило непосредственное выявление административного правонарушения, нарушений требований закона при их составлении не допущено, все сведения, необходимые для правильного разрешения дела, в них отражены, они согласуются между собой и с фактическими данными, являются достоверными и допустимыми, отнесены ст. 26.2 КоАП РФ к числу доказательств, имеющих значение для правильного разрешения дела.

В соответствии со ст. 24.1 КоАП РФ задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное выяснение всех обстоятельств дела, разрешение его в соответствии с законом.

Согласно ст. 26.11 КоАП РФ судья, члены коллегиального органа, должностное лицо, осуществляющие производство по делу об административном правонарушении, оценивают доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех обстоятельств дела в их совокупности.

Административная ответственность по ч. 1 ст. 19.5 КоАП РФ наступает за невыполнение в установленный срок законного предписания (постановления, представления, решения) органа (должностного лица), осуществляющего государственный надзор (контроль), муниципальный контроль, об устранении нарушений законодательства.

Объективную сторону правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.5 КоАП РФ, составляет невыполнение в установленный срок законного предписания органа, осуществляющего государственный надзор об устранении нарушений законодательства.

В силу п. 1 ст. 1.2 Федерального закона от дата № 54-ФЗ «О применении контрольно-кассовой техники при осуществлении наличных денежных расчетов и (или) с использованием электронных средств платежа» (далее - Федеральный закон от дата № 54-ФЗ) контрольно-кассовая техника применяется на адрес в обязательном порядке всеми организациями и индивидуальными предпринимателями при осуществлении ими расчетов, за исключением случаев, установленных настоящим Федеральным законом.

В силу ст. 2.1 КоАП РФ административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое настоящим кодексом или законами субъектов РФ об административных правонарушениях установлена административная ответственность.

В соответствии с п. 1 ст. 2 Федерального закона РФ от дата № 54-ФЗ контрольно-кассовая техника, включенная в Государственный реестр, применяется на адрес в обязательном порядке всеми организациями и индивидуальными предпринимателями при осуществлении ими наличных денежных расчетов и (или) расчетов с использованием платежных карт в случаях продажи товаров, выполнения работ или оказания услуг.

В соответствии с п. 7.1 ст. 7 Федерального закона от дата № 290-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «О применении контрольно-кассовой техники при осуществлении наличных денежных расчетов и (или) расчетов с использованием платежных карт» и отдельные законодательные акты Российской Федерации» индивидуальные предприниматели, применяющие патентную систему налогообложения, а также организации и индивидуальные предприниматели, являющиеся налогоплательщиками единого налога на вмененный доход для отдельных видов деятельности, при осуществлении видов предпринимательской деятельности, установленных п. 2 ст. 346.26 НК РФ, могут осуществлять расчеты без применения контрольно-кассовой техники при условии выдачи по требованию покупателя (клиента) документа (товарного чека, квитанции или другого документа, подтверждающего прием денежных средств за соответствующий товар (работу, услугу) в порядке, установленном Законом № 54-ФЗ, до дата в случаях предусмотренными подпунктами 1 - 4 названной статьи.

Согласно п. 9 ст. 7 Федерального закона от дата № 290-ФЗ в случае, если организации или индивидуальные предприниматели в соответствии с Законом № 54-ФЗ вправе не применять контрольно-кассовую технику, такое право сохраняется за ними до дата
Как следует из материалов дела, дата проведена проверка соблюдения законодательства о применении контрольно-кассовой техники при осуществлении наличных денежных расчетов в отношении наименование организации (ИНН 910510143215) осуществляющего деятельность по адресу: адрес роза, адрес.

В процессе проверки установлено, что наименование организации при осуществлении своей деятельности допустил нарушение, а именно при получении наличных денежных средств в качестве оплаты за товар по цене сумма, наименование организации не применил контрольно-кассовую техник, а именно не был выбит и выдан вместе со сдачей контрольно-кассовый чек.

  В связи с чем, постановлением № 83 от дата года наименование организации признан виновным в совершении административного правонарушения, ответственность за которое предусмотрена ч. 2 статьи 14.5 КоАП РФ и подвергнут административному наказанию в виде предупреждения.

Одновременно с постановлением о назначении административного наказания начальником Межрайонной ИФНС России № 5 по адрес дата в отношении наименование организации вынесено представление № 83 об устранении нарушений законодательства.

Согласно данного представления наименование организации обязан был в течение месяца с момента получения данного предписания принять меры по устранению нарушений законодательства Российской Федерации о применении контрольно-кассовой техники при осуществлении расчетов в Российской Федерации, а именно: - обеспечить применение ККТ при осуществлении наличных денежных расчетов в соответствии с положениями Федерального Закона № 54 от дата «О применении контрольно-кассовой техники при осуществлении расчетов в Российской Федерации» в магазине, расположенном по адресу: адрес роза, адрес.

Предписание было направлено почтой и получено наименование организации - дата

Таким образом, наименование организации обязан был устранить выявленные нарушения и сообщить в налоговый орган о принятых мерах в срок до дата

дата в Межрайонную ИФНС России № 5 по адрес от Ильина Р.А. поступило ответ на представление, согласно которого нарушения были устранены, его деятельность в качестве ИП приостановлена.

В связи с неисполнением требований представления в установленный срок в отношении наименование организации составлен протокол об административном правонарушении 83 от дата по ч. 1 ст. 19.5 КоАП РФ.

Процессуальными требованиями - статьей 24.1 КоАП РФ установлено, что задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела.

В силу статей 26.1 и 26.11 КоАП РФ выяснению по делу об административном правонарушении подлежат наличие события административного правонарушения, лицо, совершившее противоправные действия (бездействие), за которые настоящим Кодексом предусмотрена административная ответственность, и виновность лица в совершении административного правонарушения.

В соответствии с выпиской из Единого государственного реестра наименование организации зарегистрирован в качестве индивидуального предпринимателя с дата.

Таким образом, обязанность за соблюдение требований законодательства о применении контрольно-кассовой техники возложена на Ильина Р.А., как на индивидуального предпринимателя, доказательств опровергающих данный факт, суду не предоставлено.

Доказательств того, что Ильин Р.А. оформил и выдал соответствующий документ, подтверждающий получение наличных денежных средств, не представлено, так же как и не представлено доказательств отсутствия обязанности применять контрольно-кассовую технику. Данная обязанность прямо следует из статьи 1.1 Федерального закона № 54-ФЗ, при этом Ильин Р.А., не относится к лицам, в отношении которых статьей 2 названного Закона установлены особенности применения контрольно-кассовой техники.

Из материалов дела усматривается, что представление от дата было вынесено уполномоченным на то должностным лицом, в пределах своей компетенции, с соблюдением порядка его вынесения, в нем четко и ясно сформулированы конкретные действия, которые необходимо совершить исполнителю, правомерно установлен срок его исполнения, оно является доступным для понимания и исполнимым, в установленном законом порядке данное предписание не обжаловалось, не признано судом незаконным и не отменено.

Поскольку указанное предписание, выданное в целях устранения нарушений законодательства Российской Федерации о применении контрольно – кассовой техники является правомерным, получено Ильиным Р.А. нарочно дата, в указанный в предписании срок индивидуальный предприниматель мог предпринять необходимые действия, направленные на исполнение требований законодательства, а в случае необходимости - обратиться в уполномоченный орган с ходатайством о продлении срока предписания с указанием причин невозможности исполнения требований предписания, однако Ильин Р.А. с таким ходатайством не обращался, доказательств отсутствия возможности и наличия объективных обстоятельств, препятствующих своевременному выполнению установленных законодательством обязанностей, не представлено, чрезвычайных и непредотвратимых обстоятельств, исключающих возможность соблюдения действующих норм и правил, не установлено, в связи с чем, в действиях наименование организации содержится состав административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.5 КоАП РФ и подлежат квалификации, как невыполнение в установленный срок законного предписания (постановления, представления, решения) органа (должностного лица), осуществляющего государственный надзор (контроль), муниципальный контроль, об устранении нарушений законодательства.

Доказательства по делу являются допустимыми, последовательными и не противоречивыми.

При назначении административного наказания учитываются характер совершенного административного правонарушения, личность правонарушителя.

К смягчающим административную ответственность обстоятельствам, согласно п. 1 ч. 1 ст. 4.2. КоАП РФ относится признание вины в содеянном и раскаяние лица, совершившего административное правонарушение.

Отягчающих административную ответственность обстоятельств судом не установлено.

При назначении административного наказания Ильину Р.А. учитывается характер и степень общественной опасности совершенного административного правонарушения, личность виновного, обстоятельства смягчающие и отсутствие отягчающих ответственность, в связи с чем, Ильину Р.А. возможно назначить минимальное наказание, предусмотренное ч. 1 ст. 19.5 КоАП РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 3.8, 4.1-4.3, ч. 12 ст. 19.5, 29.9 - 29.11. КоАП РФ,

ПОСТАНОВИЛ:

Индивидуального предпринимателя адрес Ильина Р.А. (ИНН 910510143215) признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.5. КоАП РФ, и назначить наказание в виде административного штрафа в размере 1 000 (одной тысячи) рублей.

Штраф подлежит перечислению на следующие реквизиты: наименование получателя платежа - УФК по адрес (Министерство юстиции адрес л/с 04752203230); ОКТМО телефон; ИНН телефон; КПП телефон; р/с 40101810335100010001; КБК 82811601193010005140, банк получателя – отделение по адрес ЦБ РФ открытый УФК по РК; БИК – телефон.

Согласно ст. 32.2 ч. 1 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случая, предусмотренного частью 1.1 или 1.3 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.

Оригинал квитанции об уплате штрафа необходимо предоставить в судебный участкок № 64 Нижнегорского судебного района (Нижнегорский муниципальный район) адрес, по адресу: адрес.

 В случае неуплаты административного штрафа в установленный законом 60-дневный срок возбуждается дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ, санкция которой предусматривает назначение лицу наказания в виде административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не сумма прописью, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления в Нижнегорский районный суд Республики Крым через Мировой суд судебного участка № 64 Нижнегорского судебного района (Нижнегорский муниципальный район) Республики Крым (адрес: ул. Победы, д. 20, п. Нижнегорский, Республика Крым).

Мировой судья                                                                              А.И. Гноевой